crise, não se pode perder de vista que a pensão mensal constitui crédito de natureza alimentar e, portanto, fonte de sustento 

do trabalhador, assegurada com vista à promoção da dignidade humana do trabalhador (art. 7º da CR). Se de um lado está 

a parte hipossuficiente da relação (o empregado), do outro se encontra uma empresa com capital social no importe de R$ 

4.400.000,00 (quatro milhões e quatrocentos mil reais) (cl. 5ª, ID. 180ab7f - Pág. 7). E, conforme constou das razões 

recursais, o Governo Federal instituiu o Programa Emergencial de Manutenção do Emprego e da Renda (MP 936/20, 

convertida na Lei 14.020 /2020), o qual prevê uma série de medidas que visam amenizar os efeitos da crise, prevendo,